
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020081800178

178

Nº 158, terça-feira, 18 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2020-SMT. Objeto: Aquisição de Acessórios para os Agentes
de Trânsito e Servidores da Secretaria Municipal de Mobilidade e Trânsito - SMT.
CONTRATO Nº 018/2020-SMT Partes: Secretaria Municipal de Mobilidade e Trânsito e
Belpará Comercial Ltda, CNPJ: 05.903.157/0001-40. Valor global: R$ 26.913,90. Vigência:
13/08/2020 a 31/12/2020.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2020-UASG 927085 - SEMGOF

A Secretaria Municipal de Gestão, Orçamento e Finanças - SEMGOF torna
público o resultado do Pregão Eletrônico nº 063/2020 - UASG 927085 - SEMGOF. Objeto:
Aquisição de grupos geradores, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Agricultura e Pesca - SEMAP. Tendo como vencedoras do certame as empresas: Bidden
Comercial Ltda - CNPJ: 36.181.473/0001-80, vencedora do item 1; Ryka Comércio e
Serviços Eireli - CNPJ: 83.581.827/0001-63, vencedora dos itens 2, 3 e 4.

Santarém-PA, 17 de agosto de 2020
MARIA JOSILENE LIRA PINTO

Secretária

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA
EXTRATOS DE CONTRATO

Dispensa nº 200016/20. Assinatura: 17 de agosto de 2020. Contratante: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA, CNPJ nº10.249.241/0001-22. JUSTIFIC AT I V A :
Contrato foi objeto de Dispensa de Licitação, de acordo com o disposto na Lei nº. 8.666,
de 21 de junho de 1993, Art. 24 inciso IV, Decreto nº 002/2020 - GPMSAGA e parecer
jurídico datado de 14/08/2020. OBJETO: contratação de empresa para recuperação de
vicinal na vila nova, com extensão de 40 km no município de SÃO GERALDO DO ARAGUAIA
- PA. Contrato nº 0278/20, Valor R$ 1.505.603,72 (Um Milhão, Quinhentos e Cinco Mil,
Seiscentos e Três Reais e Setenta e Dois Centavos). Contratada: ISM - SERVIÇOS E
COMERCIO EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º
31.513.638/0001-50, com sede à Rua Rio do Ouro, nº 20 A, Bairro: Liberdade - Marabá -
PA, CEP: 68.501-350. Dotação Orçamentária: 06 - Secretaria Municipal de Obras Viação e

Infraestrutura - SEMOB - 15.782.0506.1070.0000 - Abertura e Reabertura de Estradas
Vicinais - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações. Prazo de vigência: 06 (seis) meses.

Dispensa nº 200018/20 - Assinatura: 18 de agosto de 2020. Contratante: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA, CNPJ nº 10.249.241/0001-22. DISPENSA DE
LICITAÇÃO: JUSTIFICATIVA: Contrato foi objeto de Dispensa de Licitação, de acordo com o
disposto na Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, Art. 24 inciso IV, Decreto nº 002/2020
- GPMSAGA e parecer jurídico datado de 17/08/2020. OBJETO: contratação de empresa
para recuperação de vicinal nos trechos: entrada da pa 477 até a vila fortaleza, com
extensão de 73,2 km e br 153 até a vila fortaleza com extensão de 26,8 km, totalizando
uma extensão de 100 km no município de SÃO GERALDO DO ARAGUAIA - PA. Contrato nº
0279/20, Valor R$ 3.017.851,06 (Três Milhões, Dezessete Mil, Oitocentos e Cinquenta e Um
Reais e Seis Centavos). Contratada: ISM - SERVIÇOS E COMERCIO EIRELI, pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 31.513.638/0001-50, com sede à Rua Rio do
Ouro, nº 20 A, Bairro: Liberdade - Marabá - PA, CEP: 68.501350. Dotação Orçamentária: 06
- Secretaria Municipal de Obras Viação e Infraestrutura - SEMOB - 15.782.0506.1070.0000
- Abertura e Reabertura de Estradas Vicinais - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações. Prazo de
vigência: 06 (seis) meses.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARAGUAIA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2020

Tomada de Preços nº 05/2020-OBRAS, objeto: Recuperação de estradas vicinais, sendo:
Vicinal Araras 2 com extensão de 26,8 (vinte e seis vírgula oito quilômetros), Vicinal
Arara 3 com extensão de 7,46 (sete vírgula quarenta e seis quilômetros), Vicinal Arara
4 com extensão de 6,14 (seis vírgula quatorze quilômetros), Vicinal Arara 5 com
extensão de 8,29 (oito vírgula vinte e nove quilômetros), Vicinal Santa Rosa com
extensão de 13,9 (treze vírgula nove quilômetros), totalizando uma extensão de 62,59
(sessenta e dois vírgula quilômetros), na zona rural do município de São João do
Araguaia-PA, conforme projeto civil anexo ao Edital, abertura envelopes 31/08/2020,
horas: 08h00min (oito horas) horário local.

JOAQUIM CEZÁRIO PEREIRA JÚNIOR
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS
EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

Extrato do 1º Termo Aditivo Contratual Prorrogação Prazo. Partes: Fundo Municipal de
Educaçao-FME e Almeida e Albuquerque Desenv.e Licenc.de Prog.de Comput.Ltda, CNPJ
14.217.473/0001-50. Ref. Pregão Presencial nº 9/2019-010. Objeto: Registro de Preço Para
Contratação de Empresa Especializada Em Desenvolvimento de Sistemas Integrados de
Gestão Educacional Aplicado Exclusivamente Ao Setor Público Para Fornecimento de
Licença de Uso de Software Por Prazo Determi Nado (Locação), Com Atualizações Que
Garantem As Alterações Legais, Corretivas e Evolutivas, Incluindo, Serviços de Implantação,
Conversão de Dados Legado, Treinamento, Suporte e Atendimento Técnico de Todos os
Sistemas/Módulos Fornecidos.

Extrato do 1º. Termo Aditivo Aos Contratos nº 20190048, Com A Empresa Acima
Mencionada, Correspondente A Prorrogação Contratual de Prazo 06(Seis) Meses, Contados
A Partir de 09/06/2020 A 31/12/2020. Assinaturas da Prorrogação Contratual Em:
09/06/2020.

Extrato do 3º. Termo Aditivo Aos Contratos nº 20170409, Com A Empresa Acima
Mencionada, Correspondente A Prorrogação Contratual de Prazo 12(Doze) Meses,
Contados A Partir de 13/06/2019 A 13/06/2020. Assinaturas da Prorrogação Contratual Em:
13/06/2019.

Extrato do 4º Termo Aditivo Contratual Prorrogação Prazo. Partes: Fundo Municipal de
Saude e WAJ - Comercio e Serviços Ltda-Epp, Cnpj 14.897.416/0001-69. Ref. Pregão
Presencial nº 026/2017. Objeto: Contratação de Empresa Especializada Para Prestação de
Serviços de Coleta e Incineraçao de Lixo Hospitalar Destinados As Necessidades da
Prefeitura Municipal de São Joao de Pirabas/Secretaria Municipal de Saude.

Extrato do 4º. Termo Aditivo Aos Contratos nº 20170409, Com A Empresa Acima
Mencionada, Correspondente A Prorrogação Contratual de Prazo 06(Seis) Meses, Contados
A Partir de 15/06/2020 A 31/12/2020. Assinaturas da Prorrogação Contratual Em:
15/06/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20200143; ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2020-009PMSJP; CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO; CONTRATADO: A. D. G. CANEIRO
EIRELI-EPP; OBJETO: Aquisição de recarga de gás de cozinha (Gás Liquefeito de Petróleo) e
vasilhame para atender as necessidades da Prefeitura e secretaria municipais de Senador
José Porfírio; VALOR TOTAL: R$ 37.050,00; PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020
Atividade 0801.154520498.2.038, Classificação econômica 3.3.90.30.00, Subelemento
3.3.90.30.04; Exercício 2020 Atividade 0801.154520498.2.006, Classificação econômica
3.3.90.30.00, Subelemento 3.3.90.30.04 ; VIGÊNCIA: 13 de agosto de 2020 até 31 de
Dezembro de 2020; DATA DA ASSINATURA: 13 de agosto de 2020.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20200144; ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2020-009PMSJP; CONTRATANTE: FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; CONTRATADO: A. D. G. CANEIRO EIRELI-EPP; OBJETO:
Aquisição de recarga de gás de cozinha (Gás Liquefeito de Petróleo) e vasilhame para
atender as necessidades da Prefeitura e secretaria municipais de Senador José Porfírio;
VALOR TOTAL: R$ 24.000,00; PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade
1302.082440126.2.095, Classificação econômica 3.3.90.30.00, Subelemento 3.3.90.30.04;
VIGÊNCIA: 13 de agosto de 2020 até 31 de Dezembro de 2020; DATA DA ASSINATURA: 13
de agosto de 2020.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20200145; ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2020-009PMSJP; CONTRATANTE: FUNDO
MUNICIPAL DE MEIO AMBIÊNTE; CONTRATADO: A. D. G. CANEIRO EIRELI-EPP; OBJETO:
Aquisição de recarga de gás de cozinha (Gás Liquefeito de Petróleo) e vasilhame para
atender as necessidades da Prefeitura e secretaria municipais de Senador José Porfírio;
VALOR TOTAL: R$ 675,00; PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade
1601.185420521.2.064, Classificação econômica 3.3.90.30.00, Subelemento 3.3.90.30.04;
VIGÊNCIA: 13 de agosto de 2020 até 30 de Dezembro de 2020; DATA DA ASSINATURA: 13
de agosto de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA
CNPJ: 23.060.866/0001-93

PREGAO ELETRONICO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2020/04

Objeto aquisição de materiais permanentes destinados ao FMS, abertura dia 31/08/20 as 09:hs Regime
de Execução Indireta por preço Unitário Critério de Julgamento: menor preço por item horário de
Brasília local:https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Os Editais e seus anexos encontram-se
disponíveis no site:https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/ Qualquer esclarecimento sobre
edital será feito pelo e-mail licitacaopmts@outlook.com ou pelo fone (93) 3538-1149.

Terra Santa-PA, 13 de agosto de 2020
KACYENA PEREIRA TAVARES

Pregoeira

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

Extrato do 2º Termo Aditivo Contratual de Acréscimo Ao Contrato nº 20170409. Partes:
Fundo Municipal de Saude e WAJ - Comercio e Serviços Ltda-EPP, CNPJ 14.897.416/0001-
69. Ref. Pregão Presencial nº 026/2017. Objeto: Contratação de Empresa Especializada Para
Prestação de Serviços de Coleta e Incineraçao de Lixo Hospitalar Destinados As
Necessidades da Prefeitura Municipal de São Joao de Pirabas/Secretaria Municipal de
Saude.

Extrato do 2º. Termo Aditivo Ao Contrato nº 20170409. O Presente Termo Aditivo Tem
Como Objeto O Acréscimo de 25% (Vinte e Cinco Por Cento) Ao Valor do Contrato Firmado
Entre As Partes, Com A Empresa Acima Mencionada. O Valor Deste Termo Aditivo Relativo
Ao Acréscimo do Contrato Passara Para R$ 63.667,50. Assinatura do Acrescimo Contratual
Em: 23/01/2019.

Extrato do 3º Termo Aditivo Contratual Prorrogação Prazo. Partes: Fundo Municipal de
Saude e WAJ - Comercio e Serviços Ltda-EPP, CNPJ 14.897.416/0001-69. Ref. Pregão
Presencial nº 026/2017. Objeto: Contratação de Empresa Especializada Para Prestação de
Serviços de Coleta e Incineraçao de Lixo Hospitalar Destinados As Necessidades da
Prefeitura Municipal de São Joao de Pirabas/Secretaria Municipal de Saude.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
AVISO DE PRORROGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-3/2020-PMT

Eu, pregoeiro desta CPL/PMT, pelo princípio da transparência e conforme
disposto em lei, DECIDO prorrogar o prazo da licitação na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO Nº PE-003/2020-PMT para dia 01/09/2020 ás 15:00horas, pela ausência de
arquivos alimentados no Portal Transparência e Mural TCM, O Edital impresso estará
disponível na sede da PMT, sito á: Trav. Raimundo Ribeiro de Sousa nº 01, Bairro Santa
Isabel, Tucuruí - PA, sala de Licitações e disponíveis sites: www.pmt.pa.gov.br da PMT,
www.portaldecompraspublicas.com.br, e no portal TCM, https://www.tcm.pa.gov.br/mural-
de-licitacoes/.

SIDNEY JOSÉ VAZ RODRIGUES

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

1º Termo Aditivo de prazo ao contrato nº 005/2020 referente à Tomada de Preços
001/2020. Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução de serviços de
recuperação dos pontos críticos das estradas vicinais, no seguinte trecho: Trecho-Fazenda
Real até BR 308, em uma extensão de 6,50KM, no município de Viseu. Conforme convênio
nº 067/2019, com a secretaria de estado de transportes (SETRAN). Contratante: Prefeitura
Municipal de Viseu CNPJ: 04.873.618/0001-17. Contratado: Construtora Gomes da Silva
Ltda CNPJ: 09.526.366/0001-73. Vigência: 08/08/2020 a 23/10/2020, consonante com o
art. 57, § 1º, inciso I e II da Lei 8.666/93.

1º Termo Aditivo de prazo ao contrato nº 011/2020 referente à Tomada de Preços
004/2020. Objeto: contratação de empresa para recuperação de estradas vicinais, trecho
da comunidade de Faveiro até a comunidade de Timbozal no município de Viseu-PA .
Contratante: Prefeitura Municipal de Viseu CNPJ: 04.873.618/0001-17. Contratado:
Construtora Gomes da Silva Ltda CNPJ: 09.526.366/0001-73. Vigência: 16/08/2020 a
12/02/2021, consonante com o art. 57, § 1º, inciso I e II da Lei 8.666/93.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2020-SRP

A Prefeitura Municipal de Viseu. Torna público o resultado do Pregão Eletrônico
019/2020-SRP. Objeto: Sistema de Registro de preço que objetiva a futura e eventual
aquisição de Tubos de Concreto para atender a Prefeitura, Secretarias e fundos do
Munícipio de Viseu/PA. Datado: 23/07/2020 as 09:00 Fora considerado Fracassada o item
6.

Viseu-PA, 17 de agosto de 2020
ISAIAS JOSÉ SILVA OLIVEIRA NETO

Prefeito

work
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020081800179

179

Nº 158, terça-feira, 18 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISOS DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2020-SRP

A Prefeitura Municipal de Viseu. Torna público o resultado do Pregão Eletrônico
008/2020-SRP. Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento de
combustível e derivados do petróleo para atender as necessidades da Prefeitura,
Secretarias e Fundos que compõem a esfera administrativa Municipal do Lote 1 (2º
Distrito). Datado 03/08/2020 as 09:00 Fora considerado Deserto.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2020-SRP

A Prefeitura Municipal de Viseu. Torna público o resultado do Pregão Eletrônico
014/2020-SRP. Objeto: Sistema de Registro de Preço que objetiva a aquisição de materiais
de higiene e limpeza hospitalar para unidades de pronto atendimento - UPA e Unidades
Básicas de Saúde do município de Viseu/PA. Datado: 08/08/2020 as 09:00 Fora considerado
Deserto.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2020-SRP

A Prefeitura Municipal de Viseu. Torna público o resultado do Pregão Eletrônico
nº 019/2020-SRP. Objeto: Sistema de Registro de preço que objetiva a futura e eventual
aquisição de Tubos de Concreto para atender a Prefeitura, Secretarias e fundos do
Munícipio de Viseu/PA. Datado: 23/07/2020 as 09:00 Fora considerado Deserto os itens
1,2,3,4 e 5.

Viseu-PA, 17 de agosto de 2020
ISAIAS JOSÉ SILVA OLIVEIRA NETO

Prefeito

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 25/2020

Objeto: Aquisição de Cilindros para Gás Oxigênio Medicinal e Aquisição de Recargas de
Oxigênio Medicinal, para atender a Secretaria Municipal de Saúde, do município de
Viseu/PA. Abertura 31/08/2020 as 14:00, local: www.portaldecompraspublicas.com.br
informações: licitaviseu@gmail.com, edital disponível: www.tcm.pa.gov.

PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 8/2020
Republicação

Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento de combustível e
derivados do petróleo para atender as necessidades da Prefeitura, Secretarias e Fundos
que compõem a esfera administrativa Municipal do Lote 1 (2º Distrito). Abertura
28/08/2020 as 09:00, local: www.portaldecompraspublicas.com.br informações:
licitaviseu@gmail.com, edital disponível: www.tcm.pa.gov.

PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 14/2020
Republicação

Objeto: Sistema de Registro de Preço que objetiva a aquisição de materiais de higiene e
limpeza hospitalar para unidades de pronto atendimento - UPA e Unidades Básicas de
Saúde do município de Viseu/PA. Abertura 31/08/2020 as 09:00, local:
www.portaldecompraspublicas.com.br informações: licitaviseu@gmail.com, edital
disponível: www.tcm.pa.gov.

Viseu-Pa, 17 de agosto de 2020
ISAIAS JOSÉ SILVA OLIVEIRA NETO

Prefeito

R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação do TERMO ADITIVO DE PRAZO circulada no D.O.U
seção 3 pág. 224 Diário do Pará B 12 em 14/08/2020, referente à Tomada de
Preços 002/2020. ONDE SE LÊ: Contrato: Amazoncad Construtora Eireli CNPJ:
14.328.106/0001-23. LEIA-SE: Contrato: Construtora Gomes da Silva Ltda CNPJ:
09.526.366/0001-73.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2020-009PMVX

Termo de Homologação e Adjudicação. modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº
2/2020-009PMVX. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS /
SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DE OBRAS DE ARTE
CORRENTES (BUEIROS) NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU/PA. Vencedor: HENRIQUES &
HENRIQUES LTDA, com o valor total de R$ 399.932,87 (trezentos e noventa e nove mil,
novecentos e trinta e dois reais e oitenta e sete centavos). HOMOLOGO a licitação na
forma da lei nº 8.666/93.

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2020-015PMVX

Termo de Homologação e Adjudicação. modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº
2/2020-015PMVX. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS E
SERVIÇOS DE ENGENHARIA CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DA REDE DE DRENAGEM PLUVIAL DO
BAIRRO NOVA CONQUISTA NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU/PA. Vencedor:
HENRIQUES & HENRIQUES LTDA, com o valor total de R$ 1.500.381,00 (Um Milhão,
Quinhentos Mil, Trezentos e Oitenta e Um Reais). HOMOLOGO a licitação na forma da lei
nº 8.666/93.

Vitória do Xingu - PA, 14 de Agosto de 2020.
JOSÉ CAETANO SILVA DE OLIVEIRA

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 27/2020/FMS

Processo Administrativo de Licitação N° 075/2020/PMX. PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº
027/2020/FMS. OBJETO: Registro de preços para o FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO E
MATERIAL DE LABORATÓRIO, para abastecer as Unidades Básicas de Saúde, Farmácia
Básica, Hospital Municipal e UPA, regidos pela secretaria municipal de Saúde de Xinguara
- Pa. Enfatizamos que estes materiais são de grande importância para o enfrentamento da
COVID- 19. Data de início da sessão: 24/08/2020. HORA e LOCAL: 09h00 (Nove horas), no
Sistema Eletrônico "PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS", site:
www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital poderá ser obtido no horário das 08h00 às
13h00 horas, de segunda à sexta-feira, na Sala de Licitações da Prefeitura, situada no
endereço acima, e ainda, a qualquer hora, no Mural de Licitações do TCM e Portal da
Transparência. Outras informações pelo telefone nº (0**94) 3426-2644, no email:
licitacaopmx@gmail.com, ou na Sala de Licitações.

Xinguara - PA, 17 de agosto de 2020.
JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA

Pregoeiro

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020

O Pregoeiro Oficial comunica que no Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº
00003/2020, onde se lê: "às 10:00 horas do dia 26 de Agosto de 2020"; leia-se: "às 10:00
horas do dia 27 de Agosto de 2020". Maiores informações poderão ser obtidas junto a
Comissão Permanente de Licitação, Praça Santa Ana, S/N - Centro - Alagoa Nova - PB, no
horário das 07:00 Às 13;00 horas dos dias úteis. Telefone: (83) 98135-6823. E-mail:
licitacaoalagoanova@gmail.com

Alagoa Nova - PB, 17 de agosto de 2020.
PEDRO JORGE DE MEDEIROS FIRMINO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

INSTRUMENTO: Termo de Aditivo nº 01 ao Contrato 00259/2020 decorrente do DISPENSA
POR OUTROS MOTIVOS 00077/2020. PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE AREIA e
EMMANUELLE MALKA BEZERRA DELFINO TORQUATO, CPNJ nº 32.611.635/0001-11.
OBJETO: Alteração de Valor contratual. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 65, II, d, §§1°; 2º
da Lei Federal N° 8.666/93, e suas alterações. SIGNATÁRIOS: Juliana Viegas de Albuquerque
Baracho e EMMANUELLE MALKA BEZERRA DELFINO TORQUATO. DATA DA ASSINATURA:
13/08/2020.

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

INSTRUMENTO: Termo de Aditivo nº 01 ao Contrato 00115/2020 decorrente da PREG ÃO
PRESENCIAL 00007/2020. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL SAÚDE DE AREIA e CJ Pneus
(CHARLES JOSÉ AGUIAR DA SILVA), CNPJ nº 07.865.242-97. OBJETO: Alteração de Valor
contratual. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 65, II, d, §§1°; 2º da Lei Federal N° 8.666/93,
e suas alterações. SIGNATÁRIOS: João Francisco Batista de Albuquerque e CHARLES JOSÉ
AGUIAR DA SILVA. DATA DA ASSINATURA: 13/08/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANANEIRAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

13º TERMO ADITIVO CONTRATUAL - PRORROGAÇÃO PRAZO
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANANEIRAS/PB e PINHEIRO & BRAGA CONSTRUÇÕ ES
E ENGENHARIA LTDA - ME, CNPJ: 22.885.188/0001-35. Ref. TOMADA DE PREÇO
00002/2017. OBJETO: Contratação de empresa do ramo da construção civil, destinada a
execução dos serviços de pavimentação em paralelepípedo e drenagem sobre colchão de
areia nos trechos: Rua Monte Carmelo e Rua Chã do Lindolfo, no Município de
Bananeiras/PB. Extrato do 13º. TERMO ADITIVO ao Contrato n.º 00117/2017, com a
empresa acima mencionada, correspondente a PRORROGAÇÃO CONTRATUAL DE PRAZO (03
(três) meses), contados a partir de 14/08/2020 até 14/11/2020, sob a dotação
orçamentária: ORÇAMENTO DE 2020 - RECURSOS ORDINÁRIO; TRANSFERÊNCIA DE
CONVÊNIO; 09.00 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS; 15.451.2022.1022
PAVIMENTAR RUAS E AVENIDAS/CONSTRUÇÃO DE MURO DE ARRIMO; 4.4.90.51.01 OBRAS
E INSTALAÇÕES. Assinaturas da prorrogação contratual em: 14/08/2020

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

13º TERMO ADITIVO CONTRATUAL - PRORROGAÇÃO PRAZO
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANANEIRAS/PB e PINHEIRO & BRAGA CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA
LTDA - ME, CNPJ: 22.885.188/0001-35. Ref. TOMADA DE PREÇO 00003/2017. OBJETO: Contratação de
empresa do ramo da construção civil, destinada a execução dos serviços de pavimentação em
paralelepípedo e drenagem sobre colchão de areia nos trechos: rua Projetada 01, Projetada 02, Projetada
03, Projetada 04, rua João Florentino e rua Orlando Cavalcante de Melo (trecho 02), no Município de
Bananeiras/PB conforme contrato de repasse 1023.239-99/2015 MCIDADES. Extrato do 13º. TERMO
ADITIVO ao Contrato n.º 00118/2017, com a empresa acima mencionada, correspondente a
PRORROGAÇÃO CONTRATUAL DE PRAZO (03 (três) meses), contados a partir de 14/08/2020 até
14/11/2020, sob a dotação orçamentária: ORÇAMENTO DE 2020 - RECURSOS ORDINÁRIO;
TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIO; 09.00 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS; 15.451.2022.1022
PAVIMENTAR RUAS E AVENIDAS/CONSTRUÇÃO DE MURO DE ARRIMO; 4.4.90.51.01 OBRAS E
INSTALAÇÕES. Assinaturas da prorrogação contratual em: 14/08/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTANA
EXTRATO DE ADITIVO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DA CONSTRUÇÃO CIVIAL PARA A
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DE RUAS E VIAS. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de
Preços nº 00001/2019. ADITAMENTO: Ajuste no quantitativo para adequação do projeto.
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Barra de Santana e: CT Nº 05301/2019 -
TORRES CONSTRUCOES LTDA - EPP - CNPJ: 14.313.165/0001-28 - 3º Aditivo - supressão de

R$ 1.772,69 (Hum mil setecentos e setenta e dois reais e sessenta e nove centavos). O
valor atual passa para R$ 63.994,78 (Sessenta e três mil novecentos e noventa e quatro mil
setenta e oito centavos). ASSINATURA: 14.08.20.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DA CONSTRUÇÃO CIVIAL PARA A
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DE RUAS E VIAS NO DISTRITO DE MORORO,
MUNICÍPIO DE BARRA DE SANTANTA-PB, CONFORME TERMO DE COMPROMISSO Nº
0712/2017. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº 00002/2019. ADITAMENTO: Dar
continuidade a execução do objeto contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura
Municipal de Barra de Santana e: CT Nº 02901/2019 - FERREIRA ALVES SERVICOS DE
CONSTRUCOES LTDA - R ALICE FERREIRA, 201 - CENTRO - MONTEIRO - PB, CNPJ Nº
25.080.166/0001-96 - 2º Aditivo - prorroga o prazo por mais 180 dias, ficando o presente
contrato com vigência até 30 de Junho de 2020 a 27/12/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DOS SANTOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua
Apolônio Pereira/SN - Centro - Brejo dos Santos - PB, às 11:00 horas do dia 28 de agosto de 2020, licitação
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO DE TRANSPORTE
SANITÁRIO (COM ACESSIBILIDADE - 01 CADEIRANTE). Recursos: previstos no orçamento vigente.
Fundamento legal: Lei Federal no 10.520/02 e Decreto Federal no. 10.024/2019. Informações: no horário
das 08:00 as 12:00 horas e 14:00 as 17:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3440-
1010. www.bbmnetlicitacoes.com.br, http://transparencia.elmar.inf.br/Licitacao?e=201037&menu=of ou
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf.

Brejo dos Santos-PB, 17 de agosto de 2020.
PAULO GUEDES DA COSTA


